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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Экстрипация зуба – наиболее частое хирургическое вмешательство на

амбулаторном хирургическом приеме. Развитие альвеолита челюсти может

быть обусловлено большим количеством факторов – таких, как возраст

пациента, наличие соматических заболеваний, пол, длительное и

осложненное хирургическое вмешательство, несоблюдение пациентом

послеоперационного режима и др. Альвеолит составляет от 2,8% до 25%

осложнений от всех экстракций зуба. Впервые альвеолит описал J.Y.

Crawford в 1969 году. В российской литературе термин «альвеолит» впервые

предложен А.Е. Верлоцким в практическом руководстве «Осложнения во

время и после удаления зубов. Заживление раны после удаления зуба» (1960).

Несмотря на большое количество лекарственных препаратов,

предлагаемых различными авторами, проблема сохранения препаратов в

лунке и создания эффективной концентрации лекарственного средства,

необходимой для всего периода купирования воспалительного процесса,

остается актуальной и на сегодняшний день. Кроме того, с каждым годом

увеличивается резистентность микрофлоры полости рта к различным

антибактериальным средствам, что заставляет искать новые составы для

решения данной проблемы.

Существуют исследования применения физиотерапевтических методов

для лечения данного осложнения. Так, использование низкоинтенсивного

лазерного излучения при лечении альвеолитов способствует купированию

воспалительных явлений, улучшению местного кровообращения за счет

уменьшения спазма сосудов микроциркуляторного русла, нормализации их

проницаемости, оказанию трофического эффекта, улучшению обмена

веществ и микроциркуляции, с последующей стимуляцией процессов

метаболизма и регенерацией тканей, как слизистой оболочки, так и костной

ткани альвеолы. Кроме того, курс низкоинтенсивного лазерного излучения

обладает пролонгируемым анальгезирующим эффектом.

Принимая во внимание все вышесказанное, очевидно, что разработка

эффективного метода лечения альвеолита челюстей, который способствовал

бы купированию воспалительных явлений, а также болевого синдром

остается актуальной проблемой современной амбулаторной хирургической

стоматологии.
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Цель исследования

Целью исследования является повышение эффективности

профилактики и лечения альвеолита с использованием низкоинтенсивного

лазерного излучения и современных фармакологических препаратов.

Задачи исследования

1. Изучить и проанализировать частоту встречаемости альвеолита

на амбулаторном стоматологическом приеме г. Рязани.

2. Оценить болевой синдром до и после предложенного лечения

путем анкетирования пациентов при помощи болевого опросника Мак-Гилла

(McGill Pain Questionnaire –MPQ) и комбинированной визуальной аналоговой

шкалы (ВАШ).

3. Определить количественный и качественный состав микрофлоры

лунки зуба, а также чувствительность микроорганизмов к антибиотику

Грамицидин С.

4. Определить эффективность комплексного лечения альвеолита с

использованием современных фармакологических препаратов и

низкоинтенсивного лазерного излучения, проанализировав данные

гистологического исследования, полученных путем микроскопирования

образцов тканей животных (крыс), полученных в ходе эксперимента.

5. Изучить эффективность комплексного лечения альвеолита с

использованием современных фармакологических препаратов и

низкоинтенсивного лазерного излучения на основании клинического

обследования.

6. Разработать принципы комплексного лечения альвеолита

челюстей с целью сокращения количества осложнений, улучшения и

сокращения сроков лечения.

Научная новизна

1. Получены и проанализированы данные о частоте альвеолита

челюстей на амбулаторном стоматологическом приеме г.Рязани.

2. Дана и проанализирована качественная и количественная оценка

болевого синдрома при альвеолите при помощи болевого опросника Мак-

Гилла и визуально-аналоговой шкалы.
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3. Изучен и определен качественный и количественный состав

микрофлоры лунки зуба при альвеолите челюстей. Впервые определена

чувствительность микроорганизмов лунки зуба к антибиотику Грамицидин

С.

4. Впервые был вызван экспериментальный альвеолит у

животных(крыс), произведена оценка эффективности лечения альвеолита с

помощью лекарственного препарата на основе Грамицидина С и

низкоинтенсивного лазерного излучения путем микроскопирования

гистологических образцов.

5. Обосновано применение комбинированного способа лечения

альвеолита при помощи лекарственного препарата на основе Грамицина С и

низкоинтенсивного лазерного излучения на основании динамики показателей

клинического, микробиологического и гистологического исследования,

изменения характеристик болевого синдрома.

6. Впервые внедрен в клиническую практику комбинированный

способ лечения альвеолитов челюстей при помощи лекарственного препарата

на основе антибиотика грамицидина С, преднизолона, бензокаина и

низкоинтенсивного лазерного излучения (Патент на изобретение № 2678199

от 24.01.19 «Способ лечения альвеолита лунки зуба»).

Практическая значимость

На основании проведенных исследований предложен к практическому

применению новый метод лечения альвеолитов челюстей с применением

лекарственного средства на основе антибиотика грамицидин С, преднизолона

и бензокаина и низкоинтенсивного лазерного излучения. Предложенный

метод лечения альвеолита (Патент на изобретение № 2678199 от 24.01.19

«Способ лечения альвеолита лунки зуба») в течение первых трех суток

лечения купирует воспалительный процесс в лунке ранее удаленного зуба, в

первые сутки способствует стиханию болевого синдрома, что способствует

значительному улучшению качества жизни пациента при альвеолите.

Материалы и методы исследования

1. Анкетно-опросное обследование производится путем

анкетирования пациентов при помощи болевого опросника Мак-Гилла
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(McGill Pain Questionnaire –MPQ), а также комбинированной визуальной

аналоговой шкалы (ВАШ).

2. Стандартные клинические методы исследования (выяснение

жалоб, сбор анамнеза пациентов, осмотр).

3. Параклинические методы исследования: рентгенологическое

обследование (дентальная рентгенография, ортопантомография).

4. Микробиологический метод исследования.

5. Гистологический метод исследования.

6. Статистический метод обработки результатов исследования.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Альвеолит и на сегодняшний день остается наиболее частым

осложнением после экстракции зуба в амбулаторной практике врача

стоматолога-хирурга. Проведение анкетирования пациента позволяет

установить уровень качества жизни больного, а так же эффективность

проводимого лечения.

2. Разработана комбинированная методика лечения альвеолита челюстей

с применением лекарственного средства на основе антибиотика Грамицидин

С. Преднизолона, бензокаина и низкоинтенсивного лазерного излучения

(Патент на изобретение № 2678199 от 24.01.19). Разработанный протокол

лечения с помощью авторской методики является эффективным, купирует

болевой синдром в первые сутки лечения, позволяет снизить сроки лечения

до 3 посещений, значительно повышает качество жизни пациента.

3. Гистологическое, микробиологическое и клиническое обоснование

комбинированной методики лечения альвеолита челюстей.

Публикации

По результатам исследования опубликовано 8 печатных работ, из них 3 в

журналах рекомендованных ВАК Министерства образования и науки

Российской Федерации для публикации результатов диссертационных

исследований.
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 Личное участие автора

Автором произведен поиск и анализ научной литературы по выполненной

работе. Совместно с научным руководителем разработаны цель, задачи и

дизайн исследования. Разработана комбинированная методика лечения

альвеолита челюстей с применением лекарственного средства на основе

антибиотика грамицидин С, бензокаина и преднизолона и низкоинтенсивного

лазерного излучения, получен патент на изобретение № 2678199 от 24.01.19.

Лично автором проведено клиническое обследование пациентов, лечение

пациентов, разработка индивидуальной карты больного, оформление и

анализ медицинской документации. Диссертантом самостоятельно

выполнена статистическая обработка и интерпретация полученных

результатов. Автором проведена подготовка научных публикаций по

выполненной работе, на научных конференциях доложены основные

положения работы.

Внедрение полученных результатов в практику

Результаты исследования внедрены в работу «Стоматологических

поликлиники №2» г. Рязани, ГБУ РО «Поликлиники завода «Красное

знамя»» г. Рязань , ООО «Кремлевская стоматология», ЧУЗ «РЖД-

медицина» г. Рыбное, используются в материалах лекций и практических

занятий на кафедре хирургической стоматологии и челюстно-лицевой

хирургии ФГБОУ ВО ТГМУ МЗ РФ.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 150 страницах машинописного текста и состоит из

введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

результатов собственного исследования, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы, включающего 120 отечественных и 129

иностранных источников. Работа иллюстрирована 29 таблицами и 25

рисунками.

Апробация диссертации

Основные положения диссертации доложены на расширенном заседании

кафедр хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии,

[…]


Применение лекарственного препарата на основе антибиотика грамицидина

С, преднизолона и бензокаина позволяет достичь значительного

антибактериального эффекта в отношении всего спектра микроорганизмов

(количество микроорганизмов в лунке зуба уменьшилось в 2,14 раза во

второе посещение и в 1,34 – в третье (p>0,05)).

4. Анализ гистологической картины демонстрирует высокую

эффективность комбинированной методики лечения альвеолита,

подтверждает более высокая скорость стихания воспалительных процессов, а

также более выраженные признаки остеогенеза и регенерации костной ткани.

5. Применение лекарственного препарата на основе антибиотика

грамицидин С, преднизолона и бензокаина в комбинации с

низкоинтенсивной лазерной терапией обладает высокой антибактериальным

и противовоспалительным действием, позволяет купировать болевой

синдром в первые сутки лечения и сократить сроки лечения до 3 посещений..
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6. Применение лекарственного препарата на основе антибиотика

грамицидин С, преднизолона и бензокаина в сочетании с

низкоинтенсивной лазерной терапией обладает высокой эффективностью

при лечении альвеолита челюстей, что позволяет сократить сроки

лечения и значительно улучшить качество жизни пациента.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для объективной оценки болевого синдрома при альвеолите челюстей

целесообразно использовать не только визуально - аналоговую шкалу , но и

болевой опросник Мак-Гилла, так как данные метод анкетирования

позволяет не только определить интенсивность болевого синдрома, но и его

сенсорную и эмоциональную составляющие.

2. При лечении пациентов с альвеолитом челюстей необходимо

учитывать высокий уровень микробной обсемененности в очаге воспаления и

для купирования процесса использовать лекарственное средство обладающие

широким спектром действия в отношении микрофлоры лунки при

альвеолите, а так же способным сохранять эффективную концентрацию

действующего вещества в лунке зуба необходимое время. Таким препаратом

является лекарственное средство на основе антибиотика грамицидин С,

преднизолона и бензокаина.

3. Для быстрого купирования болевого синдрома необходимо использовать

комбинацию лекарственного средства на основе антибиотика грамицидин С,

преднизолона и бензокаина с низкоинтенсивной лазерной терапией в течении

5 дней (длина волны 630 нм, длительность экспозиции 5 минут), что

позволяет пролонгировать обезболивающий эффект лечения.

4. Таким образом, при выборе метода лечения альвеолита челюстей,

целесообразно использовать комбинированную методику лечения альвеолита

(Патент №2678199), что позволяет купировать болевой синдром в первые

сутки лечения, а так же достичь значительного антибактериального эффекта

в очаге воспаления.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ –визуально-аналоговая шкала

ДНК –дизоксирибонуклеиновая кислота

ИЧВД –индекс числа выбранных дискриптов

КЛОЗ – лазерная головка непрерывного излучения

ЛРС –лекарственное растительное сырье

НИЛИ –низкоинтенсивное лазерное излучение

НПВС –нестеройдные противовоспалительные средство

РИБ –ранговый индекс боли

РНК –рибонуклеиновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Комбинированная визуально-аналоговая шкала

Обозначьте интенсивность боли в момент обследования в виде отметки на

данном отрезке.

Приложение 2

Болевой опросника Мак-Гилла (McGill Pain Questionnaire –MPQ)

Прочитайте, пожалуйста, все слова-определения и отметьте только те из них,

которые наиболее точно характеризуют Вашу боль. Можно отметить только

по одному слову в любом из 20 столбцов (строк), но не обязательно в каждом

столбце (строке).

Какими словами Вы можете описать свою боль?

(1) 1. пульсирующая, 2. схватывающая, 3. дергающая, 4. стягивающая, 5.

колотящая, 6. долбящая.

(2) подобна: 1. электрическому разряду, 2. удару тока, 3. выстрелу.

(3) 1. колющая, 2. впивающаяся, 3 буравящая, 4. сверлящая, 5. пробивающая.

(4) 1. острая, 2. режущая, 3. полосующая.

(5) 1. давящая, 2. сжимающая, 3. щемящая, 4. стискивающая, 5.

раздавливающая.

(6) 1. тянущая, 2. выкручивающая, 3. вырывающая.

(7) 1. горячая, 2. жгучая, 3. ошпаривающая, 4. палящая.

(8) 1. зудящая, 2. щиплющая, 3. разъедающая, 4. жалящая.

(9) 1. тупая, 2. ноющая, 3. мозжащая, 4. ломящая, 5. раскалывающая.

(10) 1. распирающая, 2. растягивающая, 3. раздирающая, 4. разрывающая.

(11) 1. разлитая, 2. распространяющаяся, 3. проникающая, 4.

149

пронизывающая.

(12) 1. царапающая, 2. саднящая, 3. дерущая, 4. пилящая, 5. грызущая.

(13) 1. немая, 2. сводящая, 3. леденящая.

Какое чувство вызывает боль, какое воздействие оказывает на психику?

(14) 1. утомляет, 2. изматывает.

(15) вызывает чувство: 1. тошноты, 2. удушья.

(16) вызывает чувство: 1. тревоги, 2. страха, 3. ужаса.

(17) 1. угнетает, 2. раздражает, 3. злит, 4. приводит в ярость, 5. приводит в

отчаяние.

(18) 1. обессиливает, 2. ослепляет.

(19) 1. боль-помеха, 2. боль-досада, 3. боль-страдание, 4. боль-мучение, 5.

боль-пытка.

Как Вы оцениваете свою боль?

(20) 1. слабая, 2. умеренная, 3. сильная, 4. сильнейшая, 5. невыносимая.