## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Кулаевой Екатерины Сергеевны
на тему: «Лечение альвеолита с использованием низкоинтенсивного лазерного излучения и современных фармакологических препаратов»,
представленной к защите в диссертационный совет Д 208.099.01, на базе
ФГБОУ ВО «Тверской государственной медицинской академии» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальности 14.01.14 – Стоматология (медицинские науки).

Альвеолит является наиболее частым осложнением после операции удаления зуба. Распространенность данной патологии варьирует от 2,5- до 25%. Проблема лечения альвеолита, несмотря на многочисленные исследования, посвященные этой теме, остается актуальной и по сей день. Несмотря на большое количество методов лечения данной патологии, проблема сохранения средства в лунке, а так же быстрое купирование болевого синдрома и воспалительного процесса является важным аспектом амбулаторной хирургической стоматологии.

Цель исследования Кулаевой Е.С. направлена на разработку нового комплексного метода лечения пациентов с альвеолитом с помощью низкоинтенсивного лазерного излучения и лекарственного препарата на основе антибиотика грамицидина С, преднизолона и бензокаина. Для достижения этой цели автор поставила ряд задач и решила их на высоком научном уровне с использованием подходов доказательной медицины. Материал обследования обширный, методы исследования адекватны поставленным задачам, современны и достаточно точны. Статистическая обработка полученных результатов подтвердила их достоверность.

Научная новизна исследования Кулаевой Е.С., состоит в том, что ею впервые вызван экспериментальный альвеолит у животных (крыс), произведена оценка эффективности лечения альвеолита с помощью авторской методики на основании гистологического исследования образцов полученных от животных. Диссертантом предложен новый способ лечения альвеолита при помощи низкоинтенсивного лазерного излучения и лекарственного средства на основе антибиотика грамицидин С, преднизолона и бензокаина. С помощью клинических, микробиологических исследований доказана эффективность комплексного метода лечения альвеолита и улучшение качества жизни пациентов за счет купирования болевого синдрома и воспаления в кратчайшие сроки. Несомненно, это является существенным вкладом в развитие современных представлений о лечении альвеолита.

Автореферат написан хорошим литературным языком, читается легко и с интересом. Выводы логически следуют из содержания работы. Замечаний и вопросов по тексту автореферата нет.

#### Заключение

Судя по автореферату, диссертационная работа Кулаевой Екатерины Сергеевны является самостоятельным законченным научным исследованием. В ней присутствует несомненная новизна, которая имеет, как научной, так и практическое значение, а потому соответствует требованиям п. п. 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в редакции Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 № 335, от 02.08.2016 № 748, от 29.05.2017 № 650, от 28.08.2017 № 1024, от 01.10.2018 № 1168), а ее автор, Кулаева Екатерина Сергеевна, достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология (медицинские науки).

Заведующая кафедрой хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Ставропольский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
доктор медицинских наук (14.01.14 – стоматология), профессор

*10 февраля 2020.*
Подпись д.м.н., профессора К.С. Гандылян «заверяю»

*Гандылян* К.С. Гандылян

Начальник отдела кадров управления правового обеспечения
и кадровой политики СтГМУ

*Квачёва* О.В. Квачёва

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Ставропольский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
355017, г. Ставрополь, ул. Мира, 310
8(652)35-23-31
e-mail: postmaster@stgmu.ru
www.stgmu.ru